**Antoninus Diana Panormitanus, Clericus Regularis, Doctor
Celeberrimus, Coram S. D. N. Alexandro VII. Episcoporum
Examinator, & Sancti Officij Regni Siciliæ Consultor,
Coordinatus, Seu Omnes ...**

Diana, Antonino

Lugduni, M. DC. LXXX.

31. An qui vovit perseverantiam in religione, si ex justa causa exeat, vel expellatur, ea cessante, teneatur iterum ingredi? Ex p. 6. t. 7. & Misc. 2. res. 53.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-76432](https://nbn-resolver.de/urn/resolver.pl?urn=urn:nbn:de:hbz:466:1-76432)

*C*ertamen hac de re mihi fuit cum homine sum & recitante in §. vlt. Ref. seq. & signante in tom. . . . it. Caiet. dub. 1 Valent. tom. 3. disp. 6. q. 6. punt. 4. Azor. 3 R. 100. p. 1. lib. 11. cap. 2. q. 8. Philarch. de offic. Sacr. tom. 1. p. 3. per totam. & lib. 5. c. 20. Nau. c. 12. n. 47. D. Anton. p. 3. iii. 16. c. 2. §. 5. Sanchez in opere reiparati. lib. 4. c. 16. n. 81. Bonac. doctrinam in Ref. alia quibus fulcitur haec opinio, haec sunt: nam qui vouluit ingressum, & perseverantiam in Religione, duo propter et in §. 1. mitterent, & igitur non satisfaci solo ingressu, sed opus est, ut perseveret, & profitetur, haec enim est differentia inter votum ingressandi, & profitendi in Religione. Lazo voto. & Nam qui vouluit ingressum religionem, solum viato 3. tr. 2. deum promittere, si in probatione deprehendit eam sibi conuenientem, profiteri; vnde si bona fide iudicet propter ingenium suum inconstans, vel propter illius asperitatem, eam sibi minimè conuenientem, non tenetur profiteri. Sed qui vouluit non solum ingressum, sed etiam professionem, videtur se ita voluisse obligare, vt non possit egredi vlo modo, nisi tanta sit difficultas, vt censeatur intolerabilis, vnde votum cessaret ratione impossibilitatis.

2. At his minimè suffragantibus contrariam sententiam probabilem, & tam in praxi esse iudico, quam solum in Societate Iesu, Valer. Reginald. in praxi. tom. 2. lib. 18. c. 25. n. 38; Sotus de iust. lib. 3. g. 2. art. 1. ad 5. Aragonius in 2. 2. q. 88. art. 3. verb. Est & aliud debitum. Petrus de Ledesma in sum. tom. 2. tratt. 10. c. 3. dub. 7. cas. 4. & Lessius lib. 2. c. 41. dub. 5. n. 48. vt eam quis sine scrupulo amplecti possit, probabilem vocat. Nec destituta haec opinio videtur ratione. Nam assertant utrumque votum ingressandi, & profitendi in Religione, intelligendum esse secundum canones annum nouitatus concedentes, vt si intra hoc tempus Religio minimè placet, integrum sit egredi, & sic in ipso voto perseverantia, haec tacita conditio ex dispositione iuris inest, Deinde Concilium Tridentinum sess. 25. c. 15. irritam facit professionem ante annum Nouitatus impletum, ne tollatur Nouitio potestas excundi, si intra illud tempus deprehendit illam Religionem sibi non congruere. Et in c. 16. omnes renuntiationes suspendit in tempus professionis; vnde appetit mentem Concilij illam esse, vt hoc votum intelligendum sit conditionaliter, nempe, si bona fide deprehendero Religionem mihi conuenire. Ex his apparet hanc opinionem, ex autoritate Doctrorum, & rationibus, non fallam, vt vir amicissimus afferet, sed probabilissimam esse.

RESOL. XXXI.

An qui vouluit perseverantiam in Religione, si ex insta causa exeat, rei ex. ellatur, ea cessante, teneatur iterum ingredi? Ex p. 6. tract. 7. & Milc. Ref. 52.

§. 1. *A*ffirmatiam sententiam tener Sanchez in summa, tom. 1. lib. 4. cap. 16. num. 82. Layman lib. 4. tract. 5. cap. 6. num. 13. & alij: quia non solum vouluit ingressum, sed perseverantiam; à cuius executione temporale impedimentum te liberare non potest, nisi dum ipsum durat: ergo eo cessante adstringi debes.

2. Sed mihi sententia negativa placet, quam ruetur Suarez de Religione, tom. 3. lib. 4. cap. 4. n. 15. Quia voulens profiteri, non debet presumi se voluisse obligare ad profitendum omnibus modis, & virtutibus possibilis est profectio: sed solum presumi debet se voluisse obligare ad profitendum, si receptus semel in

probatione per ipsum non stererit: quia hic modus obligationis benignior est, & Ecclesie styllo confitimus: ergo assumpta probatione, si iuste credatur, vel à Pratalo expellatur, voto sufficienter satisfacto, Deinde votum Religionis, & votum perseverandi in Religione, vota sunt de professione facienda, & licet votum perseverandi amplius obliget, quam votum Religionis, quia obligat ad grauiores difficultates superandas: at non video qua ratione obliget ad illas superandas non solum in una probatione, sed in omnibus possibilibus.

3. Adde quod probabilis est illa opinio, quam ego Aliibi docui, votum perseverandi strictius non obligare, quam votum simplex Religionis: ergo in casu, quo loquimur, voulens remansit liber ab obligatione voti in modo impedimentum, ob quod quis dederit religione, vel expellitur, non annullet ingressum: quia in casu reputandum est, ac si nunquam fuisset ingressum.

RESOL. XXXII.

Quis emiserat votum certa Religionis, à qua obligatus fuit, sed postea innatus à Superiori, auspicatus a me, an teneatur ingredi? Ex p. 6. tr. 7. & Milc. Ref. 52.

§. 1. *A*ffirmatiū videatur respondendum: & ita docet Sanchez in summa, tom. 1. lib. 4. cap. 16. num. 71. & Layman lib. 4. tract. 5. cap. 6. num. 4. Alio rente ita voulentis obligatum esse ingredi Religionem, quoties religio voluerit illum admittere, licet prius repulerit. Quidam votum Religionis non emittit in favorem Religionis, vt ipsa religio cedere possit in suoſed emititur in Dei honore, & voulens vultus tem. Sed qui hic honor, & haec vultus obtineat non potest conuenienter absque Religionis consentia, a de causa Religionis consensus expulsum. Ergo quandoque hic consensu apponatur, votum obligato tamen cessante suspendit eius obligatio.

2. Verum ego negativa sententia adhuc, quantum tuerit Aragon. in 2. 2. qu. 88. art. 3. circa solutionem ad 2. Azorius part. 1. lib. 11. c. 22. qu. 1. Suarez de Religion. tom. 3. lib. 4. c. 2. n. 7. & 10. cum Lessio lib. 2. c. 41. dub. 5. n. 44. quando repulsa fuit absoluta: quia ex vivito lumen videris obligatus eam facere diligenter pro illius exequitione, que in re magni momenti praefata solerat ponimus te eam diligenter praetulisse; non igitur amplius teneris. Neque enim ad repetendam diligenter, & multiplicandam petitionem videris obligatus: alias repetere deberes sine termino. Ade te voulere Religionis sub conditione, si facta petitione admittaris: ergo si non admittaris, votum non suspenditur, sed omnino extinguitur.

3. Dices verum id esse, si nunquam admittaris, eus si aliquando, et si casus contingit. Sed contraopina cum votum Religionis emittis, intendis illud exequi brevi tempore, v.g. hoc anno: non tamen intendis eum obligationem toto vite curiculo prorogare: ergo Religionis admisso, quae fuit conditio, sub qua Religionis suscepisti, eo anno possibilis esse debet: ergo alii admisso casu contingens nec fuit conditio spectata a voto, nec aliquius est effectus.

4. Verum his non obstantibus in isto casu de quo interrogatus fui, postquam mecum loqui contum. Superiores illius Religionis, obligati conuentem ad integrandum Religionem: quia fuerat repulsi a Religione ob fallam informationem: quia cognita cum Superioribus illum admittere velint, ingredi tenuerit: & ita docet Lessius ubi supra, & alij.

RESOL.